
Hedhjet nga peshkimi ose përpunimi i
peshkut për të prodhuar ushqim për
kafshët



Pse është e rëndësishme?

➢Menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve detare është bërë një
shqetësim global gjithnjë e më urgjent, me mbetjet e peshkimit .

➢Historikisht, hedhjet e peshkut, ose praktika e kthimit të peshkut
të padëshiruar ose të paqëllimshëm përsëri në det , kanë përbërë
një kërcënim për ekosistemet detare dhe rezervat e peshkut.



Vlerësimi i mbetjeve të hedhura

✓Transformimi i tyre në produkte të vlefshme si ushqim për peshqit apo kafshët,

ose materiale të tjera me bazë biologjike - paraqet një mundësi për ta kthyer një

praktikë shpërdoruese në një zgjidhje të qëndrueshme dhe ekonomikisht të

zbatueshme

✓Në vitet e fundit, ka pasur një rritje të interesit për të gjetur aplikime alternative

për nënproduktet e peshkut, gjë që ka ndihmuar në zhvillimin e qëndrueshëm dhe

zgjerimin ekonomik.



Çfarë përftohet nga hedhjet e peshkimit dhe

perpunimit te peshkut
Nga shfrytëzimi i nënprodukteve të peshkimit dhe mbetjeve te peshkut prodhohen biomolekulat

me vlerë të lartë të shtuar të cilat përdoren për perftimin e ushqimit të kafsheve.

Këto biomolekula janë:

o Shtesa të acideve yndyrore Omega-3

o Shtesa dietike të proteinave të hidrolizuara detare

o Elemente minerale dhe komplekse proteinash detare

o Koncentrat proteinash të silazhit të peshkut



Burimet për prodhimin e biomolekulave

Janë identifikuar tre burime të mundshme të lëndës së parë për prodhimin e biomolekulave
me vlerë të lartë të shtuar duke përdorur mbetjet e peshkut.

1. Peshku i kapur që nuk shitet

2. Hedhjet (referohet përqindjes së kapjeve të padëshiruara që, pasi sillen në bord, hidhen
në det për shkak të vlerës së tyre të pa tregtueshme)

3. Nënproduktet e Peshkut nga Përpunimi i Peshkut



Rendimenti për prodhimin e biomolekulave

Rendimentet (në % të peshës fillestare të freskët) të vlerësuara nga një studim aktual në Greqi për

prodhimin e biomolekulave me vlerë të shtuar të lartë që mund të prodhohen nga shfrytëzimi i

nënprodukteve të peshkimit dhe peshkut të hedhur për ushqimin e kafshëve janë:

Produktet potenciale Rendimenti

Shtesa të acideve yndyrore Omega-3             2.26%

Shtesa dietike të proteinave të hidrolizuara 

detare  

11.04 %

Elemente minerale dhe komplekse proteinash 

detare  

15.18 %

Koncentrat proteinash të silazhit të peshkut 20.72%



Skenari për shfrytëzimin e hedhjeve nga peshkimi dhe
perpunimi i peshkut

❑Figura e mëposhtme paraqet një skenar për shfrytëzimin e hedhjeve nga

peshkimi dhe perpunimi i peshkut , si një burim potencial i lëndës së parë për

prodhimin e biomolekulave me vlerë të lartë të shtuar per ushqimin e kafsheve. 

❑Tre produkte të ndryshme rezultojnë nga ndarja e fraksioneve të silazhit dhe një

tjetër nga tharja e silazhit pa përpunim të mëtejshëm.
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